ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc  lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VXNV

V/v triển khai thực hiện Nghị định

số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022

của Chính phủ

Ninh Thuận, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính

phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn

vị sự nghiệp công lập (có hiệu lực thi hành từ ngày 22/02/2023);

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Các Sở, ban, ngành, các đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban

nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

a) Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định số

111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ đến toàn thể cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

b) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, lĩnh vực được giao tổ chức

triển khai thực hiện Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính

phủ theo đúng quy định. Trong đó lưu ý một số nội dung sau:

- Việc thực hiện ký kết hợp đồng lao động làm công việc chuyên môn,

nghiệp vụ do viên chức đảm nhiệm để đáp ứng nhu cầu công việc tại các loại

hình đơn vị sự nghiệp công lập theo mức độ tự chủ, bảo đảm không ảnh hưởng

tới chủ trương tinh giản biên chế, giảm số lượng người làm việc hưởng lương từ

ngân sách nhà nước trong đơn vị sự nghiệp công lập.

- Thực hiện đúng quy định về thẩm quyền, tiêu chuẩn, điều kiện, quyền,

nghĩa vụ của các bên ký kết hợp đồng thực hiện công việc hỗ trợ, phục vụ quy

định tại Điều 7, Điều 8 và thẩm quyền, tiêu chuẩn, điều kiện, quyền, nghĩa vụ

của các bên ký kết hợp đồng thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ quy

định tại Điều 10, Điều 11 Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của

Chính phủ.

- Đơn vị nhóm 3 và đơn vị nhóm 4 còn số lượng người làm việc đã được

cấp có thẩm quyền giao (ngoài số lượng biên chế để thực hiện lộ trình tinh giản

biên chế theo quyết định của cấp có thẩm quyền) thì phải thực hiện tuyển dụng

đối với số được giao.

2

- Các quy định về điều khoản chuyển tiếp tại Điều 13 Nghị định số

111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ.

c) Tăng cường kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị định số

111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ đối với đơn vị trực thuộc theo

thẩm quyền; chịu trách nhiệm đối với các vấn đề phát sinh liên quan đến việc

thực hiện ký kết hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành

chính và đơn vị sự nghiệp công lập tại cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc thẩm

quyền quản lý.

2. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Lao động - Thương binh và

Xã hội, Trường Cao đẳng nghề Ninh Thuận và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố trên cơ sở số lượng người làm việc được cấp thẩm quyền giao hằng

năm, số lượng người làm việc theo định mức do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y

tế ban hành, rà soát nhu cầu bổ sung số lượng hợp đồng lao động làm công việc

ở vị trí việc làm chức danh nghề nghiệp chuyên ngành và vị trí việc làm chức

danh nghề nghiệp chuyên môn dùng chung tại các đơn vị sự nghiệp công lập do

Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên (đơn vị nhóm 4) thuộc lĩnh vực giáo dục

và y tế, đảm bảo số lượng người ký kết hợp đồng lao động chiếm không quá

70% số chênh lệch giữa số lượng người làm việc được giao với số lượng theo

định mức do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Y tế ban hành (theo quy định tại

Khoản 4 Điều 9 Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ);

gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) trong quý I năm 2023 để

tổng hợp, trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

3. Giao Sở Tài chính phối hợp các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố hướng dẫn, quản lý kinh phí thực hiện hợp đồng lao động theo

quy định tại Điều 12 Nghị định 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính

phủ.

4. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, các cơ quan, đơn vị

có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh:

a) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện ký kết

hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự

nghiệp công lập đảm bảo theo quy định.

b) Tổ chức kiểm tra thực tế hoặc lồng ghép trong các cuộc kiểm tra, thanh

tra công vụ tại đơn vị thuộc lĩnh vực sự nghiệp giáo dục và y tế (trên cơ sở báo

cáo của các đơn vị tại Khoản 2 Công văn này); tổng hợp, tham mưu Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định số lượng hợp

đồng lao động, phân bổ kinh phí thực hiện hợp đồng lao động (theo quy định tại

Khoản 4 Điều 9 và Điểm d Khoản 2 Điều 12 Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày

30/12/2022 của Chính phủ).

c) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, kịp thời chấn chỉnh, xử lý hoặc

báo cáo cấp có thẩm quyền chấn chỉnh, xử lý nghiêm minh đối với các trường

hợp thực hiện chưa đúng quy định tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày

30/12/2022 của Chính phủ.

3

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân

dân các huyện, thành phố triển khai thực hiện theo đúng quy định. Trong quá

trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp

thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) để xem xét, hướng

dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ;

- Lưu: VT, VXNV. PD

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

	dieu_7
	dieu_8
	dieu_11
	dieu_10

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-22T13:24:08+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-02-22T13:58:01+0700

		2023-02-22T13:58:16+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-02-22T13:58:50+0700